
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 36 DEL 03/05/2019  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

CIG ZFA2843D5C -AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA COPERTURA 
ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE PER I 
DANNI CAUSATI ALL'ENTE CON COLPA LIEVE DA 
AMMINISTRATORI/RESPONSABILI A FAVORE DELLA DITTA RIMAS 
P.I.04506660150.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/01/2019 avente per oggetto:”Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2019/2021. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
CONSIDERATO che il capitolo del bilancio 2019 n. 01031.10.0800, è stato assegnato in gestione al Responsabile del 
Servizio Affari Generali per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si  intende affidare il servizio 
di copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale per i danni causati all’ente locale per colpa lieve da 
amministratori e responsabili del Comune, con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, 
nell’ambito delle procedure in economia rientranti nei limiti di spesa di cui dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 nominato con decreto sindacale n° 5 del 30/05/2014; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di Servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
CONSIDERATO che sul mercato non vi sono compagnie che assicurino i rischi di cui trattasi, se non con un elevato 
costo; 
 
VISTO che la società RIMAS Risk Management Service srl, con sede a Milano in Via San Martino n.11/b, 
coverholder dei Lloyd’s per l’Italia, si è resa disponibile alla copertura assicurativa; 
 
VISTA la proposta economica pervenuta dalla società Nord Broker S.r.l. , protocollata al numero 1759 del 
18/04/2019, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, dove per il servizio di copertura assicurativa 
per il periodo 02/04/2019-02/04/2020 , viene offerto il prezzo di € 2.900,01; 
 
DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 65 del 21/10/2005 è stato affidato il servizio di Brokeraggio 
assicurativo dell’Ente alla società Nord Broker Srl , con sede in Via Alabarde n.1, a Darfo Boario Terme (Bs), pi e cf. 
02538210986; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 
 
VISTO: 
-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
-  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



-  il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla società RIMAS Risk 

Management Service srl, con sede a Milano in Via San Martino n.11/b, coverholder dei Lloyd’s per l’Italia, p.i. 
04506660150, il servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale per i danni causati 
all’Ente con colpa lieve da amministratori e responsabili del Comune di Berzo Demo, alle condizioni già accettate e 
sottoscritte in sede di gara, per il periodo aprile 2019/aprile 2020; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento per l’acquisizione di beni e 

servizi che: 
- il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa; 
- il pagamento del premio verrà effettuato in via anticipata all’atto della stipula della polizza; 
- per la gestione del contratto aggiudicato l’Ente si avvale attualmente dell’assistenza della società Nord Broker 

S.r.l. (p.i e c.f. 02538210986)-iscritta all’albo Broker-sezione B-registro unico degli intermediari RUI al 
B000014413)-Darfo Boario Terme, Via Alabarde n.1, alla quale è stato conferito incarico di brokeraggio. 

 
4. di IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di € 2.900,01 a favore della società di brokeraggio, Nord Broker 

Srl, imputandola al macro-aggregato 01031.10.0800 di PEG 2019; 
 
5. di DARE ATTO che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dall’ art. 3, dalla legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O.; 
- il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione 

da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
7) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8) DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016 

 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12739 2019 01031.10.0800 ONERI PER LE ASSICURAZIONI AFFERENTI I 

SERVIZI GENERALI DELL'ENTE 
2.900,01 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/05/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/05/2019  al   21/05/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  06/05/2019  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 


